i Aa Su g_a vﬁu@v Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Yo . L Tel +3% 0323.5411 0324 4911 fax +38 0323.64302¢
Azienda Sapilaria Locale e-mail: protocolfo@pec.asives.it - www.asiveo.it

def Verbano Cusio 0ssola

P.1./{Cod.Fisc. 00634880033

REGIONE PIEMONTE

AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO
OMEGNA

IL DIRETTORE GENERALE
{(Nominato con DGR n. 37-1365 del 27/04/2015)

del 5 APRILE 20

DELIBERAZIONEN. 331 7

0O

G |PRESA D'ATTO DELL’ACCORDO INTEGRATIVO AZIENDALE CONCLUSO TRA
G |LUASL VCO E LE OO.SS. DEI MEDICI DI MEDICINA GENERALE PER IL
E PERIODO 1.04.2018-31.12.2020

T

T

0O

L'anno  duemiladiciotto il giorno F CINQUE

del mese di P RIL E in OMEGNA,

IL DIRETTORE GENERALE )

- Dott. Giovanni Caruso/
coadiuvato da: j

- Dott. Antonino Trimarchi

- Dott. Antonio Jannelii

B PIEMONTE

Wy regione. picionte. iVsanitd Pagina 1di8



f i&anSw Emn E@n@n Sede legale : Vig Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB}

. . . Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
Azienda Sanitaria Locale e-mail: protocolio@pes.asiveo.it - www.aslveo.it
del Verbano Cusio Ossala

P.1L{Cod. Fisc. 00834880033

PROPOSTA ISTRUTTORIA DIRETTORE SOC DISTRETTO VCO

L'estensore del!’atto I responsabile d;ei procedimento
Dr. Bartolon:i/o Fac?ii Dr. Bartoior?ﬁ)fié/
Omegna, Ii a‘ 7 ?,’/ / /27 Omegna, "Q%/ 3 / /¥

1l Direttore della S.Q.C DISTRETTO VCO

é
Dr. Bartotorriégf_gcili

Omegna \ 77/54,»'{!5"

Riservato alla S.0.C. Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio per la registrazione
della spesa:

data 28.03. 304§

al N. AE. &0ig] 423 conto 31 10 0480 sub 53 €. 1.289.651,22
alN. An 000%[ 9% conto 31 10 0480 sub 76 €. 299.305,00
al N. - ;:or;t.o |

al N. conto

Si attesta la regolarita contabile e e imputazioni
a Bilancio derivanti dal provvedimento
Ii Direttore SOC GEP

(Dott.ssa Mayﬁ Succi)

H

Y

Beneficiario € A 28%63&122 \
Beneficiario AP AGE: 3% oo
Beneficiario €,

S

WwWw.Teglone. piemonte.it/sanita Pagma 2dig



A, Sa g-m V@u@- Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB}

i) ) o Tel. +39 0323.5411 0324 .4911 fax +38 0323643020
P Azienda Sanifaria Locale e-mail: protocollo@pec.aslves.it - www.aslveo it

del Yerbano Cusio 0ssola

P.1/Ced Fisc. 00634880033

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giovanni Caruso
{Nominato con DGR n. 37-1365 del 27/04/2015)

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DISTRETTO VCO di
sequito riportata, in conformita al Regolamento approvato con delibera n. 290 del
12/05/2017.

PREMESSO CHE:

« ['art. 2 del Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di
Medicina generale del marzo 2005 e s.m.i. (di seguito denominato ACN) stabilisce
tre livelli di contrattazione fra i quali il livello di negoziazione aziendale che definisce
| progetti e le attivita del personale sanitario convenzionato necessari all'attuazione
degli obiettivi individuali della programmazione regionale;

= }a legge 08.11.2012 n°® 189 cd. “legge Balduzzi” recante disposizioni urgenti per
promuovere lo sviluppo del Paese mediante un pil alto livello di tutela della salute
nonche il Patto per la Salute 2014-2016 del 10 luglio 2014, definiscono un modelio
di assistenza sanitaria territoriale di carattere multi professionale e stabiliscono
F'obbligo dei medici che operano nelle cure primarie (per MMG, medici di Continuita
Assistenziale, specialisti ambulatoriali...) di aggregarsi in forme organizzative
monoprofessionali denominate Aggregazioni Funzionali Territoriali (AFT) e forme
organizzative multi professionali denominate Unita Complesse di Cure Primarie
(UCCP) e delega alle Regioni la definizione locale dei modelli puntuali idonei a
rispondere in modo appropriato alle differenti realta locali;

= la DGR del 29 giugno 2015 n® 26-1653 — Interventi per il riordino della rete
territoriale in attuazione del Patto per la Salute 2014/2016 ha definito le linee per
I'evoluzione verso le nuove forme organizzative dell’Assistenza primaria denominate
AFT e UCCP;

s A seguito delle premesse di cui sopra I'ASL VCO con Delibera n® 205 del 25.05.2016
ha approvato 'Accordo Integrativo Aziendale (di seguito AIA) con le 00.5S. dei
Medici di Medicina Generale per il periodo 01.01.2016 - 31.12.2018 fatte salve
modifiche normative intercorrenti e inerenti le materie dell'accordo;

PRESO ATTO CHE:

= Con DGR n°® 3-4287 del 29.11.2016 la Regione Piemonte ha definito le linee di
indirizzo per la sperimentazione delle Case della Salute (di seguito CS) sul territorio
regionale, con l'obiettivo di omogeneizzare, articolare in rete ed ottimizzare la
risposta erogata dall’Assistenza Primaria, nelie more della completa attuazione del
nuovo modello organizzativo di cui alla DGR n°26-1653 del 25.11.2015 sul riordino
della rete territoriale;

= A seguito delia sopracitata DGR I'ASL. VCO ha presentato alla Regione Piemonte n®
guattro ipotesi progettuali di realizzazione di Case della Salute secondo it modello
Strutturale-Funzionale ( diseguito denominate CSSF);

REGIONE o
PIEMONTE ,fr*::é,a\
h

A
/Ly&;.regione.;}icmomc.iﬁsanitﬁ ﬁ%}:{i \;\J //U ;;1 Pagina 3di7
- . H ;
Py 0 ‘,.x" H

s ,I‘J
P




ﬁh gw §..=.= \V{@aﬁz Sede legaie : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB}

, e Tel +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
Aziends Sanftaria Locals e-mail: protocollo@pec.asiveo.if - www.aslveo.it
del Yerbano Custe 0ssola

P.1./Ccd.Fisc. Q0634880033

= Con Determina Dirigenziale n°® 438 del 30.06.2017 la Direzione Sanita delle Regione
ha validato i progetti di cui al precedente alinea, per effetto di questi ultimi
provvedimenti si rendeva necessario ridiscutere FAIA precedentemente sottoscritto
per renderlo coerente con i provvedimenti Regionali sopracitati;

RICHIAMATI FACN del 29 luglio 2009 sottoscritto tra la SISAC e le 00.5S.
maggiormente rappresentative dei Medici di Medicina Generale nonché il successivo 'ACN
del 8 luglio 2010 sottoscritto tra la SISAC e le 00.5S. maggiormente rappresentative dei
Medici di Medicina Generale che ha integrato I'Accordo del 29 luglio suindicato;

PRESO ATTO, in particolare, che l'art. 5 del richiamato ACN sottoscritto 18 luglio
2010 intestato “Indicazioni per i prossimi Accordi Integrativi Regionall’ individua alcune
materie di contrattazione che andranno regolate negli accordi integrativi regionali, da
concludersi, peraltro, entro 9 mesi dalla entrata in vigore deli’Accordo Nazionale, e
precisamente azioni atte a favorire gli utenti e I'accesso ai servizi con specifico riferimento
a:
o Accessibilita giomafiera di almeno 12 ore ai servizi delle Unita Complesse Cure
Primarie (UCCP) con sede di riferimento o con sede unica
e Potenziamento dell assistenza domiciliare e residenziale
e Sviluppo della medicina di iniziativa
s Miglioramento della presa in carico degli assistiti affetti da patologia cronica e
adesione ai livelli assistenziali di diagnosi e cure previsti dai percorsi diagnostico-
terapeutici- assistenziali (PDTA) condivisi;
e Valutazione dellappropristezza dei servizi erogati, inclusa la misurazione dellimpatto
sui consumi complessivi e specifici degli assistiti affetti da distinta patologia cronica;
o Messa a punto dei percorsi di assistenza interdisciplinare integrata, ambulatoriale e
domiciliare, & favore dellanziano e dellanziano fragile, coinvolgenti tutte e
competenze professionali operanti in ambito distrettuale;

VALUTATO necessatio, nelle more della sottoscrizione degli Accordi Integrativi
Regionali che definiranno pit dettagliatamente gli ambiti di programmazione regionale cui
legare gli obiettivi dei Medici di Medicina Generale, regolare, in via transitoria,
I'applicazione degli articoli 9, 16, 17 e 19 del vigente Accordo Integrativo Regionale
mediante la sottoscrizione, per Fanno 2018-2020, di un accordo aziendale per dare
continuita all'assetto organizzativo delle Cure Primarie, nonché ai livelli delle prestazioni
erogate ai cittadini;

RILEVATO che fra il Direttore della SOC Distretto VCO, il Direttore della SOC
Gestione Attivita Territoriali e le 00.SS. locali dei medici di medicina generale si sono
tenuti alcuni incontri per definire i contenuti del predetto accordo e che il Comitato
Aziendale per la Medicina Generale nella seduta del 08.03.2018 ha approvato il testo di
Accordo che si allega alla presente Deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto ' §
la lettera A) composto da numero 6 pagine e comprendente a sua volta quale parte \'=
integrante e sostanziale gli allegati sotto la numerazione Tabella 1 Schema riassuntivo "g:‘
Accordo Aziendale 2018 — 2020, All.1 Schema di Percorso diagnostico~terapeutico per la =7

REGIONE W

PIEMONTE % 3,
Pagina4 di7

www regione. piemonte. ft/sanitd




<

e Aqu an %@u@a Sede iegale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB}

. e Tel, +38 0323,5411 0324.4911 fax +39 0323.643020
Azignda Sanitaria Locale e-mail: protocollo@pec,asiveo.it - www.aslveo. it

de! Yerbano Cusio Ossola

P.1./Cod.Fisc. 00634880033

BPCO, All. 2 Linee Operative Organizzative della Casa della Salute Strutturale Funzionale,
All. 3 Prestazioni diagnostiche strumentali-Ecografia, All. 4 Atto Costitutivo tra medici delle
Cure Primarie per una Casa della salute Strutturale Funzionale (CSSF);

RILEVATO che gli oneri economico-finanziario derivanti dall’attuazione dell’Accordo
in parola derivano in parte dall'applicazione dell’Accordo Integrativo Regionale del 2006 e
in parte da risorse Aziendali che avevano gia trovato previsione con riguardo all’Accordo
approvato con Delibera 205 del 25.05.2016;

DATO ATTO che l'onere presunto derivante dall’attuazione del predetto Accordo,
per {anno 2018, & determinato in €. 1.289.665,22 per oneri derivanti dall’applicazione
del’Accordo Integrativo Regionale anno 2006 che trova imputazione al conto 3100480 sub
53 e €. 199.536,67 derivante dall’'applicazione degli Accordi Aziendali e trova imputazione
al conto 3100480 sub 76 attingendo dal budget assegnato;

VISTI I'ACN del 29 luglio 2009, I'ACN del 8 luglio 2010 e l'Accordo Integrativo
Regionale 2006 approvato con D.G.R. n. 28-2690 del 24.04.2006;

PROPONE pertanto di approvare I'Accordo Integrativo Aziendale concluso tra I'ASL
VCO e le 00.5S. dei Medici di Medicina Generale per il penodo 1.04.2018 — 31.12.2018;

CONDIVISA la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni
per l'assunzione della presente delibera.

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi del combinato disposto deliart. 3¢c. 7e4c. 1
del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i., dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, come
in calce al presente atto formulati.

DELIBERA

1. DI APPROVARE,. per'le motivazioni in premessa esposte, I'’Accordo Integrativo
Aziendale tra I'ASL VCO e le 00.5S. locali dei medici di medicina generale, come
dettagliato nell'allegato A) composto da numero 6 pagine e comprendente a sua volta
quale parte integrante e sostanziale gli allegati sotto la numerazione Tabella 1 Schema
riassuntivo Accordo Aziendale 2018 — 2020, All.1 Schema di Percorso diagnostico—
terapeutico per la BPCO, All. 2 Linee Operative Organizzative della Casa della Salute
Strutturale Funzionale, All. 3 Prestazioni diagnostiche strumentali-Ecografia, All. 4 Atto
Costitutivo tra medici delle Cure Primarie per una Casa della salute Strutturale
Funzionale (CSSF) che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione .

2. DI PRECISARE che I'Accordo ha validita per il periodo 01.04.2018 — 31.12.2020

N AN

e —— ) o ] -
/I/;’//’Eﬁeiv.!Cgl()HEAplCmt)n!&.[U‘Samtnk_‘";’}:‘- Y : Pagina 5 di 7
e
R,



v \\ ﬁﬁh gn gm» ‘%{Gaﬁa Sede fegale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)

i L. Tel. +39 0323.5411 03244811 fax +38 0323.5843020
Azienda Sanitaria Locale e-mail: protocollo@pec.asiveo.it - www.asivco.it
tel Verbano Cusio 0ssola

P.1./Ced.Fisc. 008348800332

3. DI PRECISARE altresi che 'onere presunto derivante dall’attuazione del predetto
Accordo, per l'anno 2018, & determinato in €. 1.289.665,22 per oneri derivanti
dallapplicazione dell’Accordo Integrativo Regionale anno 2006 che trova imputazione al
conto 3100480 sub 53 e €. 199.536,67 derivante dall’applicazione degli Accordi
Aziendali e trova imputazione al conto 3100480 sub 76 attingendo dal budget
assegnato;

4, DI DARE MANDATO al Direttore della SOC Distretto VCO affinché provveda alla
completa attuazione di quanto previsto dall'accordo.

5) DI DARE MANDATO alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14 L.R. 10/1995”,

Omegna, li = 5 APR, gge@

TORE GENERALE
@i Caruso

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO FAVOREVOLE

Dr. Antonio Jannelli /
FIRMA / /"“{,.,.\

[/
¥

DATA

IL DIRETTORE SANITARIO

Dr. Antonino Trimarchi .(M s
FIRMA / \} /7;’1«{;%’4 { v

DATA__~ § ,ﬁ??g 201

8 PIEMONTE

W regione. piemont e itsanita Pagina 6di7



o ﬁh@; Eﬂg %‘i@»@« Sede legaie : Via Mazzini, 117 - 28887 Gmegna (VB)

S . o Tel +39 0323.5411 0324 4911 fax +30 0323643020
J Azignda Sanilaria Locale e-mail: protecciio@pec.asives. it - www.asiveo.it

del Verbane Cusia Ossola

P.1L/Cod Fisc. 00634880033

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia del presente atto e stata posta in  pubblicazione all’Albo
Ufficiale dellAS.L. VCO it giorno 1L ARR 2R per 15 giorni
continuativi. ” T

IL FUNZIONARIO INCARICATO

ESECUTIVITA" IN DATA

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Trasmissione a:

- Collegio Sindacale Nota prot. n. del
- Conferenza dei Sindaci Nota prot. n. del
- Giunta Regionale Nota prot. n. del

Copia per strutture:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB-D DIPSA
DIP. PREVENZIONE X | AFFARI GENERALI LEGALI E IST,
X 1 DISTRETTO VCO LOGISTICA E SERV, TECNICI E INFORM.
X | GEST. ATTIVITA' TERRITORIJALE X | GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
FARMACIA GEST. PERSONALE E FORMAZIONE
SALUTE MENTALE TERRITORIALE
SER.D
o ,.«/h
i e A
443// www regione. plemionle, it/saniti /fi( AV ﬂ Pagina 7di7
4 e



